

## VI 連結情報

### 1. グループの概況

#### (1) グループの事業系統図

J A甲の連結グループは、当J A、子会社1社で構成されています。

J A赤城たちばな 本所 北橋支所 横野支所 しきしま支所 北橋営農生活センター 赤城営農経済センター	子会社 1社 うち連結子会社 1社 (株)グリーンファーム赤城たちばな
--	---

#### (2) 子会社等の状況

名称	主たる営業所 又は事務所の 所在地	資本金	事業内容	設立年月日	当J Aの 議決権比率	他の子会社等 の議決権比率
(株)グリーンファーム赤城たちばな	群馬県渋川市北橋町真壁1379-3	千円 11,540	農畜産物の生産・販売	平成18年8月4日	% 86.4	% —

#### (3) 連結事業概況

##### ①事業の概況

令和元年度の当J Aの連結決算は、子会社1社を連結しております。  
 連結決算の内容は、連結事業利益15,135千円（対前年比51.1%）、連結当期剰余金は46,863千円（対前年比92.3%）となりました。

##### ②連結子会社等の事業概況

(株)グリーンファーム赤城たちばなは、農産物の生産と販売、プロイラー、農作業の受託等の事業を行っております。  
 この結果、売上高は38,764千円を計上し、当期利益は686千円となりました。

#### (4) 最近5年間の連結事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、%)

	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度
連結事業収益	3,185,816	2,708,334	2,690,803	2,737,029	2,468,280
信用事業収益	308,930	309,256	292,574	293,633	229,935
共済事業収益	276,285	269,548	271,874	260,216	260,881
農業関連事業収益	2,467,627	2,007,260	2,002,278	2,050,513	1,860,899
その他事業収益	132,972	122,267	124,074	132,664	116,564
連結経常利益	66,957	80,212	64,154	61,532	59,328
連結当期剰余金	126,066	78,552	43,837	50,768	46,863
連結純資産額	2,403,110	2,439,361	2,466,009	2,501,844	2,520,018
連結総資産額	35,626,161	35,742,445	36,539,748	36,391,681	36,371,104
連結自己資本比率	19.16	19.44	18.34	18.51	16.49

## (5) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目			科 目	金 額	
	30年度	元年度		30年度	元年度
(資産の部)			(負債の部)		
1. 信用事業資産	33,295,877	32,925,295	1. 信用事業負債	33,450,459	33,420,505
(1) 現金及び預金	29,037,902	29,019,994	(1) 貯 金	33,371,131	33,223,700
(2) 有価証券	613,780	406,780	(2) 借入金	2,564	1,923
(3) 貸出金	3,470,813	3,331,863	(3) その他の信用事業負債	76,763	194,882
(4) その他の信用事業資産	186,918	174,700	2. 共済事業負債	159,131	163,326
(5) 貸倒引当金	△ 13,536	△ 8,042	(1) 共済借入金	0	0
2. 共済事業資産	408	2,773	(2) 共済資金	74,229	79,318
(1) 共済貸付金	0	0	(3) その他の共済事業負債	84,902	84,007
(2) その他の共済事業資産	408	2,773	3. 経済事業負債	190,022	167,885
(3) 貸倒引当金	0	0	(1) 支払手形及び経済事業未払金	159,310	143,584
3. 経済事業資産	365,862	346,120	(2) その他の経済事業負債	30,711	24,301
(1) 受取手形及び経済事業未収金	275,660	254,306	4. 設備借入金	0	0
(2) 棚卸資産	53,974	55,091	5. 雑負債	51,015	68,972
(3) その他の経済事業資産	36,463	36,795	6. 諸引当金	39,209	30,396
(4) 貸倒引当金	△ 236	△ 73	(1) 賞与引当金	16,320	13,738
4. 雑資産	67,511	99,866	(2) 退職給付に係る負債	22,374	15,423
5. 固定資産	653,009	633,197	(3) その他の引当金	515	1,233
(1) 有形固定資産	650,212	631,050	7. 繰延税金負債	0	0
建物	874,623	885,142	8. 再評価に係る繰延税金負債	0	0
機械装置	143,773	146,785	9. 連結調整勘定	0	0
土地	266,649	264,393	負債の部合計	33,889,837	33,851,085
リース資産	0	0	(純資産の部)		
建設仮勘定	0	0	1. 組合員資本	2,489,474	2,512,719
その他の有形固定資産	343,938	341,493	(1) 出資金	569,815	551,978
減価償却累計額	△ 978,772	△ 1,006,764	(2) 資本剰余金	58	58
(2) 無形固定資産	2,796	2,146	(3) 利益剰余金	1,929,909	1,974,143
その他の無形固定資産	2,796	2,146	(4) 処分未済持分	△ 10,303	△ 13,455
(うち連結調整勘定)	0	0	(5) 子会社の所有する親組合出資金	△ 5	△ 5
6. 外部出資	2,006,341	2,358,341	2. 評価・換算差額	10,118	4,954
(1) 外部出資	2,006,341	2,358,341	(1) その他有価証券評価差額	10,118	4,954
(2) 外部出資等損失引当金	0	0	(2) 土地再評価差額金	0	0
7. 退職給付に係る資産	0	0	3. 非支配株主持分	2,251	2,344
8. 繰延税金資産	2,672	5,510	純資産の部合計	2,501,844	2,520,018
9. 再評価に係る繰延税金資産	0	0			
10. 繰延資産	0	0			
資産の合計	36,391,681	36,371,104	負債及び純資産の合計	36,391,681	36,371,104

## (6) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	
	30年度	元年度
1. 事業総利益	626,809	581,064
(1) 信用事業収益	293,633	229,935
資金運用収益	256,198	215,330
(うち預金利息)	( 159,802 )	( 145,877 )
(うち有価証券利息)	( 7,143 )	( 6,651 )
(うち貸出金利息)	( 70,615 )	( 50,839 )
(うちその他受入利息)	( 18,637 )	( 11,961 )
役務取引等収益	8,429	8,589
その他事業直接収益	0	0
その他経常収益	29,005	6,015
(2) 信用事業費用	73,090	63,721
資金調達費用	7,917	6,506
(うち貯金利息)	( 7,275 )	( 6,021 )
(うち給付補填備金繰入)	( 454 )	( 267 )
(うち借入金利息)	( 0 )	( 0 )
(うちその他支払利息)	( 187 )	( 217 )
役務取引等費用	3,329	3,515
その他事業直接費用	0	0
その他経常費用	61,843	53,699
(うち貸倒引当金繰入額)	( 2,441 )	( 0 )
(うち貸倒引当金戻入額)	( 0 )	( △ 5,493 )
(うち貸出金償却)	( 0 )	( 0 )
信用事業総利益	220,543	166,213
(3) 共済事業収益	260,216	260,881
共済付加収入	243,866	234,202
その他の収益	16,350	26,679
(4) 共済事業費用	27,793	22,488
共済推進費及び共済保全費	17,821	16,862
その他の費用	9,972	5,625
共済事業総利益	232,423	238,393
(5) 購買事業収益	1,959,671	1,772,688
購買品供給高	1,951,015	1,767,795
購買手数料	0	0
その他の収益	8,656	4,892
(6) 購買事業費用	1,878,295	1,697,276
購買品供給原価	1,838,838	1,655,300
購買品供給費	3,519	3,567
その他の費用	35,938	38,408
購買事業総利益	81,376	75,412
(7) 販売事業収益	90,842	88,210
販売品販売高	0	0
販売手数料	71,934	75,430
その他の収益	18,907	12,780
(8) 販売事業費用	28,698	21,144
販売品販売原価	0	0
販売費	0	0
その他の費用	28,698	21,144
販売事業総利益	62,143	67,066
(9) その他事業収益	132,664	116,564
(10) その他事業費用	102,342	82,585
その他事業総利益	30,322	33,978

科 目	金 額	
	30年度	元年度
2. 事業管理費	597,237	565,929
(1) 人件費	457,358	431,298
(2) その他事業管理費	139,878	134,630
事業利益 (又は事業損失)	29,571	15,135
3. 事業外収益	42,172	59,743
(1) 受取雑利息	2,028	3,012
(2) 受取出資配当金	17,802	37,332
(3) 持分法による投資益	0	0
(4) その他の事業外収益	22,341	19,398
4. 事業外費用	10,211	15,550
(1) 支払雑利息	0	0
(2) 持分法による投資損	0	0
(3) その他の事業外費用	10,211	15,550
経常利益 (又は経常損失)	61,532	59,328
5. 特別利益	43,577	12,234
(1) 固定資産処分益	0	0
(2) その他の特別利益	43,577	12,234
6. 特別損失	44,041	15,273
(1) 固定資産処分損	43,577	12,234
(2) 減損損失	464	3,039
(3) その他の特別損失	0	0
税金等調整前当期利益 (又は損失)	61,068	56,288
法人税、住民税及び事業税	6,976	10,194
過年度法人税等追徴税額 (又は戻入額)	0	0
法人税等調整額	3,599	△ 863
法人税等合計	10,576	9,331
当期利益 (又は損失)	50,492	46,957
非支配株主に帰属する当期利益 (又は損失)	△ 275	93
当期剰余金 (又は当期損失金)	50,768	46,863

(7) 連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	
	30年度	元年度
(資本剰余金の部)		
1. 資本剰余金期首残高	0	0
2. 資本剰余金増加高	0	0
3. 資本剰余金減少高	0	0
4. 資本剰余金期末残高	0	0
(利益剰余金の部)		
1. 利益剰余金期首残高 (又は連結欠損金期首残高)	188,180	1,929,909
2. 利益剰余金増加高 (又は連結欠損金減少高)	50,768	46,863
当期剰余金	50,768	46,863
3. 利益剰余金減少高 (又は連結欠損金増加高)	2,662	2,630
支払配当金	2,662	2,630
役員賞与金	0	0
利益剰余金期末残高 (又は連結欠損金期末残高)	1,929,909	1,974,143